Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. IV. Matrimonium infidelium, quantumvis consummatum, potest dissolvi, etiam quoad vinculum, si alter conjux ad fidem convertatur; alter autem in infidelitate pertinax, aut omnino cohabitationem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

tum fuit, dissoluto Matrimonio quoad vinculum, sive per mortem unius, sive per Divinam dispensationem, malum esse contrahere aliud Matrimonium? Et quomodo permisérunt nubere, viro priori vivente, si Matrimonium quoad vinculum erat verè dissoluto? Jam quippe non erat amplius vir.

Permiserunt ergo nuptias secundas, vivente priori viro, tamquam minus malum ad evitandum majus, ut clare patet ex illis verbis: *Pejorum comparatione, quæ mala sunt permiserunt.*

Si dixeris: Origenes comparat hanc permissionem cum illa, quæ extat 1. Corinth. 7. *Bonum est homini mulierem non tangere &c.* Respondeo, id clare falsum esse, ut pater, ex sequentibus verbis: *Poſt hec (inquit Origenes) accedamus ad verbum Pharisæorum, quod dixerunt ad Iesum: Quid ergo Moyses &c. Quoniam Moyses, legem scribens, non tantum apergit, quæ sit vera iustitia; sed secundum infirmitatem eorum, propter quos lex ponebat, condescendens, plura mandavit, sicut est & lex dandi repudiū. Quoniam autem secundum infirmitatem eorum dabatur, & non secundum iustitiam, subiectus sermo demonstrat dicens: Ab initio autem non fuit sic. Et in novo quoque testamento sunt quaedam non secundum veram iustitiam, sed secundum duritiam cordis hominum carnalium constituta; ut quæ propter duritiam cordis vestri lex data est dicens: Bonum est mulierem non tangere: propter fornicationem autem univisque propriam habeat uxorem, & unaquaque proprium virum &c. Si hoc propter duritiam cordis nostri mandatum est, quando magis illud propter duritiam cordis nostri est, quod alibi dicit de viduis, voluntibus iterum nubere. Quod si se non continent, nubant, melius est enim nubere, quam urid Scio enim &c. ut sup.*

Vides ò Hæretice, si tamen habetas oculos apertos ad videndum, cum qua permissione Origenes comparat eam, quæ extat 1. Corinth. 7. *Bonum est homini &c.* Utique cum lege repudiū, per quam ex dispensatione Divina, ut dictum est Conclus. 1. dissolubatur vinculum Matrimonii. Minime autem cum ea, quâ quidam Episcopi permisérunt aliquam nubere in Lege Evangelica, per quam reprobatur lex repudiū, viro priori vivente; nisi forte in eo, quod utraque est permisso quædam, concessa ob infirmitatem hominum. Nam si omnes Christiani perfecti esse vellet, sequerentur id, quod Apostolus simpliciter bonum appellat, cum ait: *Bonum est mulierem non tangere; tamen quia non omnes capiunt verbum hoc, conceduntur uxores.* Sed tamen Origenes non dicit, hanc Pauli permissione.

nem esse contra Scripturam, aut esse rei male; sicut loquitur de permissione secundi conjugii post divortium.

Facio finem Conclusionis in his verbis 143. Apostoli Rom 7. vers. 1. & sequentibus: *An offenditur ignorans fratres (scientibus enim legem loquor) ex Apostolo Matrimonio lex in homine dominatur quanto tempore, nium solvi vivit? Nam quæ sub viro est mulier (id est, per mortem conjugata) vivente viro alligata est legi: si & non per autem mortuus fuerit vir ejus solita est a lege fornicatio-viri. Igitar vivente viro vocabitur adulteria nem.*

Si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri; ut non sit adulteria, si fuerit cum alio viro. Et similis locus habetur 1. Cor. 7. v. 39. Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est, et si vult tantum in Domino.

Ergo Matrimonium fidelium, de quo loquitur ibi Apostolus, solvitor quoad vinculum per mortem, & non per fornicationem, ut in terminis docet S. Aug. lib. 2. de S. Aug.

Adult. conjug. cap. 4. ibi: *Hæc verba Apostoli toties repetita, toties inculcatæ, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier esse incipit, nisi prioris esse desiderit: esse autem definet uxor prioris, si moriat vir ejus, non si fornicetur; licet itaque dimittitur coniux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerat, etiam ob causam fornicationis.*

Consolidò autem dixi: *Fidelium, quia de Matrimonio infidelium non est eadem sententia, ut patebit ex sequenti Conclusione, quæ talis est.*

CONCLUSIO IV.

Matrimonium infidelium, quantumvis consummatum, potest dissolvi, etiam quoad vinculum, si alter coniux ad fidem convertatur, alter autem in infidelitate pertinax, aut omnino cohabitationem respuat, aut cohabitare nolit absque Creatoris contumelia, vel absque eo, quod conjugem fidelem ad peccatum lethale pertrahat: & tunc integrum est conuerso ad alias nuptias migrare.

Hæc Conclusio solum indiger expositione; nam secundum se certa est, & probatur ab Omnibus admissi, dicente Apostolo nomine Dei, qui est supremus Dominus vo-

144. *Conclus. ex 1. Corin. 7.*

lun-

904. Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii,
luntatum & corporum nostrorum, dicente,
inquam, 1. Corint. 7. v. 15. Quod si infide-
lis discedit, discedat (fidelis) non enim servi-
tutus subjectus est frater ani soror in hujusmodi
(id est, in iis, quae sunt Matrimonii) in pace
autem vocavit nos Deus.

Deus, inquam; ex quo datur intelligi,
non Apostolum nomine suo; sed, ut mox
dixi, nomine Dei id dicere; hoc est, Deum
tali casu concedere fidei potestatem dissol-
vendi vinculum Matrimonii, etiam con-
summati, ut in pace vivat, vel ducendo vi-
tam cælibem, aut certè transeundo ad se-
cundas nuptias, ne occasione perpetuae con-
tinentiæ à conversione avertatur.

145.
Item ex
Ambro-
sio,

Ita intellexit hunc locum Ambros. ibi,
dicens: Propositorum Religionis custodit, præ-
cipiendo, ne Christiani relinquant conjugia: sed
si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus
dissoluti Matrimonii. Major enim causa Dei
est, quam Matrimonii. Non est enim frater
aut soror servituti subjectus in hujusmodi.
Hoc est, non debetur reverentia conjugii ei, qui
horret auctorem conjugii. Non enim ratum est
Matrimonium, quod sine ratione est; ac
per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur prop-
ter Deum, si alii e junctur. Contumelia enim
Creatoris solvit ius Matrimonii circa eum, qui
relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis
autem discedens & in Deum, & in Ma-
trimonium peccare dignoscitur: quia noluit
sub Dei devotione habere conjugium. Itaque
non est ei fides servanda conjugi, quia id re-
cessit, ne audiaret auctorem esse Christianorum
Deum conjugii. Nam si Esdras dimisit fecit
uxores aut viros infideles, ut propitius fieret
Deus, nec iratus esset, si alias ex genere suo
acciperent (non enim ita præceptum his est, ut
remissis ipsis, alias minime ducerent) quantum
magis si infidelis discesserit, liberum habebit
arbitrium, si voluerit, nubere legis sue viro?
Hactenus Ambr. vel quicumque est Auctor
illorum Commentariorum apud. D. Ambr.

Eaque verba, aliquibus omis-
tis referuntur 28. q. 2. cap. fin. ex D. Gre-
gorio; sed, ut notant Centores Decreti ibi,
non sunt inventa apud illum.

146.

& Innoc. 3.
c. 7. de Di-
vort.

Neque solus Ambr. ita intelligit hæc
verba, sed etiam omnes fere Expositores: &
quod plus est, ita intellexit id testimonium
Innoc. 3. cap. Quanto, 7. de Divortiis, ibi:
Nos igitur consultationi iure respondentes, di-
scinguiimus, licet quidam Prædeceſſor noſſer
ſenſiſſo, aliter videatur, an ex duobus infidel-
bus, aliter ad fidem Catholicam convertatur,
vel ex duobus fidelibus; aliter labatur in her-
esim, vel decidat in gentilitatis errorem. Si enim
alter infidelium conjugum ad fidem Catholicam
convertatur, aliero vel nullo modo, vel non
sine blasphemia Divini nominis, vel ut eum
pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitarē
in illis eventibus dissolvi Matrimonium. Hæc

volemente: qui relinqutur ad secunda, si vol-
vit, vota transbit. Et in hoc casu intelligi-
quod ait Apostolus. Si infidelis discedit, di-
cedat: frater enim vel soror non est ser-
tuti subiectus in hujusmodi. Et Cas-
seriam, in quo dicitur: Consumula Cratius
solvit ius Matrimonii circa eum, qui relinq-
tur. Ubi, ut vides, hic Pontifex Condi-
tionem nostram difertis verbis afferit.

Uti etiam in cap. Gaudemus, 8. ed. ibi:
Qui autem secundum ritum suum legimus &
repudiavit uxorem, cum tale repudium vere in
in Evangelio repudiaverit, nunquam uni-
vante licet poterit aliam, ritam ad Christi
dem conversus, habere: nisi post conversionem
ipius, illa renua cohabitare cum iſu: iam, si consentiat, non tam ab separatione
lia Creatoris, vel ut eum periret a morte
peccatum: in que casu regulationem penitentie
quamvis de iniusta spoliacione super refu-
tatio negaretur: quia, famam habens,
frater aut soror non est in iniusta spoliacione
servitui. Eſſet autem indeb̄tus
servituti, si restitutio concedetur, bre-
ita fore alligatus eo Matrimonio, ut respi-
ret ad aliud tranſire.

Itaque Ecclesia, cuius est judicare de re-
re fenu & interpretatione Scripturarum
sanctorum, tenuit, & tenet, illis verbis Apo-
stoli à Christo fuisse concessum privilegium
dissolvendi Matrimonium consummatum
in his circumstantiis, concessum, in quaqua
favore fidei.

Quia (inquit Sanchez lib. 7. disp. 74. n.
4.) cùm Christus noluerit quemquam obli-
gare ab ille propria voluntate & culpa ad
vitam calibem ducentam; nec fidelis in illis
eventibus licet cum infidelis habitare, &
consequenter nec habere possit (id ente
possumus, quod honeste possumus) sequi-
tūt, ut daretur conjugi fidei facultas
ius Matrimonii contrahendi. Graviter
enim onus est, nec suauitate ipsius
consentaneum, imperfectos, ac
runculos, obligare ad actus heretici-
tatis, de quibus Math. 19. dixit: Non
nes capiunt: verbum istud.

Et confirmatur: quia maximè de-
rentur in fideles à conversione, si fidei de-
ta, tenerentur à conjugi infidelis, etiam
debito modo cohabitare, recedat, ac si
fidem con verso licet pericolo, fidei con-
tinentia consuleret, aliud Matrimonium
ineundo. Cùm ergo major sit bonum fidei
quam conjugii; consentaneum rationabile
ut Christus, fidei ac conjugiorum auſtio
voce in fidei præferens, statueret, posse in
his eventibus dissolvi Matrimonium. Hæc
ille.

Merito ergo Pontifex Innoc. & universi
DD. per discessum infidelis apud Apo-
lo-

per dicitur
infidelis a-
viditatem
et intelligi-
tum mor-
bit.
Quia si
lum sup. intelligunt, non tantum dicesum
physicum, sed etiam moralem; qui tunc
est, quando infidelis renuit cohabitare de-
mo modo, id est, sine blasphemia Divini
nominis, & pertractione ad mortale pecca-
tum. Quippe tunc verè dicitur infidelis
disedere: quia eti non recedat corpore, re-
cedit tamen animo, & cogit fidelem rece-
dere etiam corpore. Nam fidelis tenetur
tunc recedere ab infidelis consortio; arque-
ita, præbens causam necessaria fugæ; ip-
sum fugæ: ac consequenter infidelis dicitur
recedere à fideli, quem fugat.

Hinc Ambr. sup. & Innoc. 3. dicunt, fi-
delem relinqui ab infideli, nolente cohabiti-
tare sine Dei contumelia, vel sine pecca-
tione ad peccatum mortale, quia ex modo
admititur, quo non licet fideli ejus consor-
tio frui. Et Hostiensis dicto cap. Quando, n. 1.
super verb. Qui relinquitur, ait; infidelem
dici relinquentem, & fidelem reliquum, èd
quòd, cùm ambo fidem amplecti teneantur,
infidelis eam respuit, fideli illam ample-
ctente. Sicut quando aliquis recto tramite
aliquid tendit, qui tramitem illum sequi re-
nuit, obliquum eligens, verè dicitur relin-
quere alium, cùm illic tendere deberet.

150.
Fideli non
licet cohabiti-
tare infidelis
disedere.
Scotus,

Porrò in praedictis eventibus, fidelem
non solum non teneri, sed nec posse coha-
bitare infideli, ab Omnibus quasi supponi-
tur, & verissimum est per se loquendo. Au-
ditio Doct. Subtilis 4. dist. 39. q. un. illo. 6.
Si queris, inquit, quare Apostolus iudicet,
Matrimonium inter infideles contractum, esse
servandum post conversionem alterius; si enim
propter aliquem bonum finem honestè servatur,
igitur propter eundem posset honestè contrahari.
Respondeo: causa Apostoli patet ibi: Salvabitur
inquit, vir infidelis per mulierem fi-
delem. Igitur servare Matrimonium prius
contractum, est occasio convertendi conjugem
infideli. Cessante autem evidenter causa il-
la, non debent insimul commanere, ita puta, si
non consentit habitare cum converso; vel non
sine injurya Creatoris, blasphemando scilicet
vel sollicitando conversum ad infidelitatem: vi-
tanda est enim tam singularis familiaritas cum
quocumque contraria Secta, nisi propter maius
bonum. Ita Scotus.

151.
Ubi in primis docet cum Apost. 1. Co-
rint. 7. v. 12. Si quis frater uxorem habet
infidem, & hæc consentit habitare cum illo
(scilicet pacifice, id est, sine injurya Cre-
atoris, & pertractione ad peccatum mortale)
non dimittat illam, doct, inquam, in hoc
eventu licet fuisse habitationem fidelis
conjugis cum infideli propter maius bonum,
scilicet conversionem conjugis infidelis,
qua poterat sperari ex illa cohabitatione,
idque à nemine negatur; cùm ab
Apostolo, si non præcipiatur, saltem

confulatur, ut patet ex verbis jam allegatis.

Immò Multi putant, eam cohabitatio-
nem tunc fuisse præceptam, non quidem à
Domino, sed ab Apostolo; quippe ait: *Nam
tamen sam
cohabitatio-
nem tunc
fuisse præ-
ceptam.*
&c. Ita sultinet Ambr. in eum locum, ubi
sic lego: *Hoc dixit, quia inter illa primordia,
cum ambo utique essent gentiles, fiebat ut unus
ex his crederet: & quia horabant perfidi cul-
turam Dei; similiiter & credentes contamina-
tionem præterit erroris, id est præcipit, ut si con-
sentient essent habitare cum inveniatis, contenti
essent & fideles cum illis.*

Sed communior sententia negat præcep-
tum: si enim (inquit Sanchez sup. disp. 73.
n. 7) id Dominus non præcepit, non ne-
cessariò fieri debet ex ipsa conjugii lege, quæ
divina est; nec credendum est, D. Paulum
onus tam grævè voluisse imponere infideli,
qui ad fidem convertitur, cùm Christus id
onus non impoteret; noluit enim Christus,
ut fidelis obstrictus esset ad conviven-
dum infideli in consuetudine vitæ tam ar-
cta ac familiaris, ac est conjugalis. Hæc ille.

Duplex ra-
tio congrue-
tia ex D.
Thom.

Et adjungit duplēcē rationē con-
gruentē ex D. Thoma 4. dist. 39. q. un.
a 3 & 4 Prior est: *Aliquando vinculo Ma-*

rimoniū manere, solvitur Matrimonium

*quantum ad cohabitationem, & debitis solutio-
nem; in quo pari passu currunt infidelitas &
adulterium; quia utrumque est contra bonum
prolœ. Unde scut se habet in potestate dimis-
tendi adulteram, vel commandandi cum ea, ita se
habet in potestate dimittendi infidem, vel com-
mandandi cum ea. Potest enim vir innocens liberè
cum adulteria manere, per correctionis; non autem
si in adulterii peccato fuerit obstinata, ne videa-
tur patronus turpitudinis; quamvis etiam cum
sue correctionis possit eam liberè dimittere. Simi-
liter fidelis conversus potest cum infideli manere
cum sue conversionis, si eam in infidelitate obfir-
matam non viderit, & bene facit commandando;
tamen non tenetur, & de hoc est consilium Apo-
stoli. Hæc ille art. 3. in corp.*

At verò art. 4. in corp. sic ait: Dicendum, 153.
quod homini secundum aliam & aliam vitam Secunda,
diversa competunt, & expediunt; & id est qui
moritur priori vita, non tenetur ad illa, ad que
in priori vita tenebatur; & inde est, quod ille,
qui in vita sæculari existens aliqua votis, non
tenetur illa, quando mundo moritur, vitam re-
ligiosam assumens, perficere; ille autem, qui ad
Baptismum accedit, regeneratur in Christo, &
priori vita moritur; cum generatio unius, sit
corruptionis alterius; & ideo liberatur ab obliga-
tione, qua uxori tenebatur reddere debitum, &
& cohabitare non tenetur, quando converti non
vult; quamvis in aliquo casu liberè id posset
facere, si dictum est; sicut & Religiosus liberè
perficere potest vota, quæ in sæculo fecit, si non
sunt contra Religionem suam, quamvis ad ea

Y y y y

non

non teneatur. Igitur secundum D. Thomam consilium Apolitoli est, cohabitare, non praceptum.

154. Ejusdem sententia fuit D. Aug. lib. 1. de Adulter. conjug. c. 13. ibi: *Jam nunc illud videamus, quod ait Apostolus: Ceteris autem ego dico, non Dominus, ad imparia scilicet, hoc est, ubi non ambo Christiani fuerant, conjugia locuturus. Quod mibi visum est, cum moriendo dixisse. Et cap. 18. Sic enim (inquit) recedere ab infidelibus uxoribus, vel maritis, fideles viri vel famina non prohibentur a Domino, ut neque jubeantur. Nam si dimittere tales conjuges juberentur, nullus locus esset consilio monensis Apostoli, ne hoc fieret.*

155. Nec obstat: quod priori loco dictis verbis statim adjungat: *Quia enim conjugis fidelis relinquere conjugem licite potius infidelem, id est fieri hoc non dominus, sed Apostolus prohibet.* Et posteriori loco d. verbis actutum subdat: *Nullo modo enim, quod Dominus jubet, servus bonus fieri prohibetur. Haec, inquam, non obstant, quia intelligenda sunt, non de prohibitione simpliciter; sed ut sensus sit: monendo prohibet, ut pater ex his verbis cap. 18. in principio: Sed quia ita licitum est (dimittere infidelem) ut non expediatur: ne propter conjugium separaciones offensi homines, ipsam doctrinam salutis, quā illicita prohibentur, exborreant; ac sic peiores atque peritius in eadem infidelitate remaneant, intercedit Apostolus, & monendo fieri vetat, quod ita licitum est, ut non expediatur. Sic enim &c. ut sup. Jam autem monendo aliquid vetare, idem est, quod consulere aliquid, tamquam melius bonum.*

Tempore Apostolorum tempore & sexcentis postea annis, quo spatio frequens erat conversio & Iudeorum & quorumvis aliorum infideli, permittebat, iuxta consilium Apostoli, habitatio conjugis ad fidem conversi cum infideli, propter spem ejus conversionis, quando habitare volebat absque Dei contumelia, & pertractione ad mortale peccatum. Et eo saeculo floruit. D. Aug. & ita tenuit hanc partem.

156. Secundum saeculum subsecutum est (inquit Sanchez sup. disp. 73. n. 12.) quo rarissime Hebrei ad fidem reducebantur, erantque pervicaciores in sua perfidia: quo tempore edita est Synodi Toletana constitutio, quā decretum est, ne uxores fideles habitate permittentur cum Iudeis, fidem admittere renuentibus. At de ceteris infidelibus nil ibi statutum est, quod non ita obtinari in sua perfidia essent, ut meritum eorum conversio desperanda esset.

Tertium tandem saeculum successit, quo Ecclesiæ confueridine, receptum, ac praceptum inductum, ne conjux, ad fidem conversus, permitteatur cum infideli cuiuscumque Sectæ habitare: Quod successu tem-

poris experientia docuerit, non modicum perversoris periculum imminentem conjugi alteri fideli ex infidelis consortio. Hac illa

Et si objicias: hic mos Ecclesiasticus aduersatur consilio D. Pauli; Responde: Procepta humana, nedum consilia, possunt, ne cessitate id suadente, variari succelui temporum; ut habetur cap. 8. de Confang. & ultra in principio: Non debet reprehensibile justificari secundum varietatem temporum facta, quandoque varientur humana, praeferim conurgens necessitas vel evidens utilitas ut pugnare quoniam ipse Deus ex his, que in ostenditamento statnerat, nonnulla mutauit in nos. Quare (concludit Sanchez sup.) hoc non licet alteri conjugi, sicut in positum permanere in conforto conjugis infidelis, sed tenetur ab eo, nolente ad fidem converti, divertere, quantumvis possit infidelis contumelia habitare. Et anno secundum hujus est, quod initio naefam locutus est efficax gratia, & affectus ut alieni in primis fidei erat, ut formidatio nimis esse eorum perversio, quin potius probabilius speranda infidelis conjugi convenerit ex fidelis consortio. Quas refugientem potius charitate ac fervore, mutata sunt.

Addit: in principio magnum fore unum quilli status Reipub. perturbationem, si quando tanta era infidelium copia, relliceret conjugi ad fidem redacto, habitare cum infideli; valdeque à suscipienda fide deterrenter infideli, precepto imploto dimittendi conjugis infidelis. Et id est hanc sententiam sustinet D. Tho. 4. diff. 39. q. R. un. a. 3. ad 2. D. Bonav. ibi in exploit. littera num. 2. Alii complutes quos Sanchez supra citat.

Subito tantum verba Doct. Seraphini illud Mag. Apostoli, ne fiat, consilio etatis suaderet: *Videamus (inquit) male dicentes ex hoc videtur, quod fidelis licet possit infidele cohabitare.* Sed contra 3. q. illa qui Christianas mulieres in conjugi admoneantur ab Episcopo civitas suarum, si cum eis permanere cupiunt, Ceteri efficiantur. Quod si admonti solent parentur: quia non potest infidelis manere conjugione, que jam in Ecclesiam translatâ est fidem. Et in duas in queritibus idem dicitur.

Respondeo, dicendum; quod hoc vellem aliquis distinguere, quod illud Apolitoli negotium de paganiis, qui ad fidem facilius converguntur: sed ille canon intelligitur de Iudeis, obstinatis sunt, adeo quod patius prouenter conversos, quam per ipsos prefuerint. Sed cum omnes sint in malitia nunc obstinati, quia Iudeo non habet locum; sed in primis Euangelium tam Iudei, quam Gentiles, postmodum verterentur ad fidem, & cum modo adju-

B
Sacra
parte

*Apostolorum
erat licita
cohabitatio.*

*Postea pro-
hibita fuit
cohabitatio
cum Iudeis,
Sanchez.*

*& tandem
eram cum
aliis infide-
libus.*

proper falsoem conjugum concessis & consuluit Apofolius tunc cohabitare, sed postmodum Iudei adeo sunt obstinati in malitia, quod potius volebant pervertere, quam converti, adhuc Gentilibus ad fidem intrantibus; & tunc cedebatur cohabitare Gentilibus non Iudeis: nunc autem quia utriusque sunt in malitia obstinati, proper periculam corruptionis evitandum, neutris conceditur cohabitare sine contumelia creatoris; quia semper praefumitur, nisi velint converti; quod velint cohabitare in contumeliam creatoris. Hucusque S. Bonaventura.

160. A quo non differt Scotus suprà, ut patet ex his verbis: Cessante autem evidenter causa illa (id est, conversione conjugis infidelis) non debent infideli commanere. Cum ergo hodie esse evidenter causa illa, non debent, etiam secundum Scotum, infideli commanere, nisi propter maius bonum, ut ait Doctor Subi. sup. in fine.

Quod probò sciens Sanchez, sic ait suprà n. 15. Id tamen fatendum est, præceptum hoc divertiendi a conuge infidei, nolente converti, non obligare cum vita discrimine, sicut nec alii præcepta humana cum eo obligant. Quare si infidelis apud suos converteretur ad fidem, & ne proderetur cum periculo vitae, commaneret cum conuge infidei, servato jure divino, perversiois crimini cavendum dictanti, vacaret culpa. Hæc ille yecum Aliis, quos citat.

161. Quidquid ergo sit de tempore Apostolorum, sive primitiva Ecclesia, in qua non solum licita, sed etiam secundum Ambros. suprà, & alias PP. quos citat & sequitur Pontius lib. 9. cap. 4. n. 6. cohabitatio fuit præcepta; postea procedente tempore, etiam secundum Pontium ibidem n. 7. obligatio præcepti aboleri coepit, ac optio reliqui his, qui convertebantur, ut quod veillent eligenter, vel cohabitarent, vel desiderent & cælibes manerent, non interveniente tam in injurya creatoris; ea enim interveniente, non tantum cohabitatio, sed & vinculum disolutum. Hæc ille.

162. Et post pauca sic concludit illum n. Prohabilius ergo est, apud Africanos Augustini tempore ejus præcepti obligationem cessasse, & ab Africanæ regionis Episcopis optionem daram, & inter eos fuisse Augustinum, ut planè constat ex cap. Non solum, cap. Jam nunc, cap. Si enim, 28. q. 1. quæ ex Augusto desumpta sunt.

Rogas, quid Pontius doceat de sublequentibus seculis? Verum (inquit n. 8.) post ea Aug. tempora, quia nonnullæ Provinciæ, ex Iudeorum consilio, in sua infidelitate remanentium, fideles infici & relabi animadverterunt, Hispani atque Galli simul decreverunt, & lege sanxerunt, ne, si ex Iudeis aliquis ad fidem converteretur, re-

manceret cum infidei, sed separarentur obprobabile periculum, quod in ea cohabitatione deprehenderant.

Extant de eo duo Canones in Concilio Decretum Toletano 4. Primus est Can. 61. alias 62. Conc. Tole. Sepe malorum consortia etiam bonos corrum- pum, quanò magis eos, qui ad vitia prouisunt. Nulla igitur ultra communio sit Hebreis, ad fidem Christianam translatis, cum his, qui adhuc in veteri rite consistunt, ne forte earum participatione subvertantur. Quicumque igitur amodo ex his, qui baptizati sunt, infideliūm consortia non evitaverint, & hi Christianis donentur, & illi publicis cædibus deputentur. Ita refertur cap. 12. 28. q. 1.

Posterior est Can. 62. alias 63. qui referatur ead. cauf. & q. c. 10. Iudei, qui Christianas &c. ut sup. Filius autem, qui ex talibus natu existunt, fidem aigue conditionem matris sequuntur. Similiter & hi, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, & fideliis viris, Christianam sequantur Religionem, non iudaicam superstitionem.

Unde (inquit Pontius sup. n. 9.) hunc etiam Romæ fertur esse consuetudo, ut quadrangula dierum spatium designetur, quo alter deliberet. Quod si nolit iudaismum relinquere, etiam si absque Creatoris contumelia cohabitare velit, Ecclesiæ auctoritate separantur, quoad habitationem sci- licet. Hæc ille.

Sed nunquid idem dicendum de aliis infidelibus? Responde Basil. sup. n. 10. Fa- tentur Omnes, nullum extare Decretum, vel legem latam, quā, qui ex Paganis convertitur, cum altero infidei cohabitacione prohibeatur, neque ego unquam reperi- potui. Fatentur etiam, præcis temporibus Pontius. licitam cohabitacionem his, qui ex Paganis convertebantur, prohibitam tamen Iudeis. Addunt denique, jam usu & consuetudine populi Christiani, quæ vim legis obtinet, inductum esse hujumodi præceptum: ita- que jam tam conversos ex Judaismo, quā ex alia quavis Secta, separari debere, nec licite cohabitare posse, etiam si nulla intervenient Creatoris injurya: quia cū non minus illi mente obstinati sunt ac Iudei, probabile periculum est, justusque metus ejus periculi. Huic enim honesto titulo cedit, quasi fortiori, jus quæstitum conjugi in conjugem, cuius corporis potestatem habet.

Sequuntur sententiam istam nobiles Theologi, D. Tho. in 4. dist. 39. q. un. a. 3. Nunc pari passu (inquit) ambulant utrique, scilicet Genitiles & Iudei, quia utriusque obsti- nati sunt; & ideo nisi uxori fidelis converti ve- lit, non permititur ei cohabitatio, sive sit Gen- tilis, sive Iudea. Idem sentit Richardus a. Durandus, 2. q. 1. §. Modernis. Durandus q. 2. Ga-

908 Disp. II. De Contractu &c.

Gabriel. briēl q. un. a.2. Conclus. 3. Soto q. un. ar.
Soto. 4. *Est tamen bodie*, Paul. Comit. lib. 1. Resp.
Comitolus. Moral. q. 124. n.4.

Quibus ego lubens adhæreo, quāvis
dissentiant Alii. Cur enim tot Auctōribus
tam gravibus & peritis, qui de ea consue-
tudine testimonium ferunt, non creden-
dum existimemus? Cū, ut apud Plutar-
chum in convivio septem Sapientum re-
fert Bias ex Thalea Philosopho: *Amicis,*
etiam quae fidem excedant, credenda. Amicos
autem ille, bonos ac virtutis deditos inter-
pretatur. Maximē cum ista ex facto, non
ex jure dependeant. Hucusque Pontius.

166. Si objicias; quod Innoc. 3. in cap. *Gaudemus*, de Divort. mille ac centum a Christi ortu exactis annis, eam cohabitationem approbet.

Solutio Pen-^{ti.} Respondet Bafil. sup. n. 11. Innocentii institutum in eo cap. non est, decernere, an licet infidelis, ad fidem converso, cohabitatio cum eo, qui in infidelitate remaneat; sed tantum, conjugium inter consanguineos in infidelitate contractum, non debere dissolvi. Nec verò curat, an alter maneat in infidelitate, vel non. Denique: quāmvis demus, ex eo Innoc. 3. Decreto colligi, adhuc suo tempore licuisse cohabitationem fidelis cum infidelis; non tamen indè convincitur, postea contraria consuetudine illud Decretum abrogatum non esse. Doctores autem suprà relati, qui multis sculis post Innoc. 3. scripserunt, pro recepta consuetudine testificantur.

167. Instas: nunc Indi recens conversi non
Infantia. separantur à conjugibus infidelibus, si ve-
lent sine injuria Creatoris remanere.

Diluitur. Respondet idem Auctor sup. n. 12. Cum
haec legis Ecclesiasticae, aut consuetudinis,
qua vim legis Ecclesiasticae ac robur ob-
tinet, prohibitio sit, potuit Pontifex prohibi-
tionem eam abrogare, si huic temporis &
Indorum conversioni expedire judicave-
rit; sicut propter justos fines primis Eccle-
siæ temporibus non tantum cohabitatione li-
cita erat, sed etiam in præcepto. Quare &
nunc, cum simi incommoda timerentur,
præceptum de separatione cessare, & obli-
gationem cohabitandi reviviscere, dici de-
bet, id quod etiam Alii senserunt. Hæc ille.

Si autem à me quæritur, an ergo ubi
viger dicta prohibitory cohabitationis, uti-
que sub mortali, quia res gravis est, an, in-
quam, fidelis validè & licetè possit contra-
hersa Matrimonium, si infidelis requisitus
renuat converti. Pro responsive

168. Præmittendum ac præsciendum, quid sit infidelis nolle cohabitare sine consummatione a Creatoris, vel sine pertractione ad peccatum mortale. An fortè hæc contumelia, aut pertracatio idem sunt, quod infidelitas,

Sacramento Matrimonii.

& ejus exercitium? Sanè quoties convexa missa
ti renuit, manifestum est, cum in sua legi nos sis-
velle permanere, & legis sue præcepta ac
ritus velle obserbare: atque adeò fructu
dixerit Innoc. d. c. ap. Quarto, de Divin.
Altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia
Divini nominis &c. sed simpliciter dicere
debūsset: Altero renuntiaveri. Sup-
ponit ergo Pontifex, & omnes Doctors
cum ipso, quod possit aliquis renunti-
versiōnem, & tamen velle cohabitare fine
contumelia vel pertractione ad peccatum
mortale.

Sed nunquid idem est, nolle cohabitare
fine contumelia Creatoris; &, nolle cohabitarē fine peccatorū ad peccatum mortale? Distincta esse, videtur fāsi significare Innoc. d. cap. Quanto, ibi, *litteris suis*, in aplo modo vel non fini blasphemā Divinū nōm̄, canis, vel us eum petratabat ad mortali peccati, ei cohabitare volente. Ubi punctula disjunctiva, *Vel*, quid aliud nōm̄, quam fieri posse, ut quis velit enim petrare ad peccatum mortale, estō nōlī Divinū blasphemare nōm̄? Quippe si eadem sunt, blasphemare nōm̄ Domini, & petrare ad mortale, potius particula conjunctivā, *Et*, quam disjunctivā: *Vel*, ut debuiisset Pontifex.

Certum ergo est, nolle cohabitare sine
contumelie Creatoris, non esse idem, quod
velle infidelis in cultu Deorum suorum
aut in alio ritu suo infideliter perficeret. Quid
ergo est? Doct. Angel. 4. dist. 39. q. un.
a. 5. in corpore, hac ait: Si autem infideles
nolitis cohabitare sine contumelia Creatoris, in
verba blasphemii prorumpens, & nomen Christi
audiere nolentis, tunc, sed ut infidelitate pro-
trahere nitatur, vir fidelis potest alteri per illo
trimonium copulari.

Ecce (inquit Sanchez sup. disp. 74)
qualiter expressè petit ultra verbalem
misæ, & nolle audire nomen Christi
fidelis nitatur fidelem perverba illa
dem modo loquuntur Durandus et Ali-

plures, quos ibi Sanchez citat.
Veracruz v. part. Specul. a. 30. Confid. 17^a
2. ait: *Velle habitare cum communione
Creatoris, nihil aliud esse, quam si fidei
infidelem coram fidelii quecumque illi
fidelitatis ritum pertinenter, vel alio
quodcumque in fidei contumeliam, pe-
quod periclitetur fides infidelis conjugi
ad fidem conversi.*

Sed enim videtur id non esse necessarium, eò quòd textus d. cap. *Quam spētē* distinguat contumeliam Cretorum ex una parte, & per trationem ad peccatum mortale ex altera, ibi: *Alio vel nullo modo* &c. Vide sup.

Et ita expressè significat D. Sublimus
dit.

dist. 39. q. un. n. 6. ibi: *Ut puto, si non consenserit habitare cum converso, vel non sine iniuria Creatoris, blasphemando scilicet, vel sollicitando conversum ad infidelitatem.* Ergo secundum ipsum distincta sunt blasphemare, & sollicitare conversum ad infidelitatem.

Et eodem modo explicat Doct. Seraph 4.
dist. 39. a. 2. q. 1. in corpore: *Respondeo dicendum; quod loquendo de solutione quantum ad cohabitationem, & mutuam servitutem, hoc est in potestate fidelis; sed loquendo de solutione quantum ad rapitionem vinculi, distinguendum est: quoniam infidelis, aut vult cohabitare, aut non. Si vult coabitare, aut cum blasphemia nomini Christi, aut fine. Si fine, aut ut pertrahat ad infidelitatem, aut non. Si vult coabitare sine blasphemia nominis Christi, & ita quod non pertrahat ad peccatum, non solvitur Matrimonium; quia nec iniuria tur nec facit contumeliam Deo, nec Matrimonio, nec marito. Si autem discedit, vel non vult coabitare sine contumelia Creatoris, vel sine impulsione ad infidelitatem, in his tribus casibus potest a fidei dimitti, & per consummationem factam Matrimonio, & Creatori, vinculum potest frangi, & potest cum alia contrahere, ut dicit Innoc. extra de Divortiis: Quanto, & Gaudemus. Hæc illæ.*

Sed existimo (inquit Sanchez sup.) utroque DD. verè non discordare. Quia quoties infidelis coram fidelis convitis jactitat in Christum & fidem, fidelis non debet id sustinere, & ita cogitur recedere: alias reputabitur patronus ejus turpitudinis, ac conservens illis convitiis: ed vel maximè, quod tamquam recens conversus, sit non modicum de fide suspectus. Adde; non modicum obici periculum perversioris conjugi illi fidelis tenerissimo in fide, ex crebro illorum convitorum in Christum auditu. Hæc illæ.

Quæ si vera sunt, jam non tribus casibus, ut vult Doct. Seraphicus, sed in duobus tantum infidelis poterit a fidei dimitti; scilicet, si discedat, vel non vult coabitare sine contumelia Creatoris; quippe contumelia Creatoris, ipsa etiam est impulsio ad infidelitatem, secundum Sanchez; ergo hoc ipso, quod infidelis non vult coabitare sine blasphemia seu contumelia Creatoris, non vult etiam coabitare sine impulsione ad infidelitatem; ergo hi non sunt duo casus, sed unus tantum; nam & ille, qui non vult coabitare sine impulsione ad infidelitatem, hoc ipso non vult coabitare sine contumelia Creatoris, quia hæc ipsa impulsio contumelia est.

Quidquid sit de hac concordia istorum DD. adhuc invenio tres casus, etiam in sententia Sanchez, in quibus infidelis potest dimitti. Primus, si discedat, nolens abso-

lure coabitare. Secundus, si velit coabitare, sed non sine contumelia & pertraktione ad infidelitatem. Tertius, si quidem velit coabitare sine contumelia, & sine impulsione ad infidelitatem; non tamen si ne pertraktione ad aliud peccatum mortale, putat furtum, latrocinium, &c.

*A que hunc tertium casum satis clarè significat Innoc. in d. cap. Quanto, ubi non dicit Pontifex: *Vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum infidelitatis; sed simpliciter: Vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale, utique vel infidelitatis, vel aliud quodcumque.**

Dicit autem: Mortale; quia vix potest esse coabitatio, in qua non detur occasio alicuius, aut etiam plurimorum peccatorum veniam, quæ prouide non officit pacificæ coabitationi.

Rogas; an quelibet occasio peccati mortalis ei obfert? Respondeo negativè; sed debet esse talis occasio, quæ pertrahat ad peccatum mortale, iis enim verbis uititur Pontifex d. c. Quanto. Hæc autem pertraktione videtur esse, secundum Sanchez sup. & Alios, quos citat, quoties fidelis, attentè propriâ fragilitate, periculo lapsus exponitur, sive monitione levi, sive quodammodo violenter & importuna, aut suggestione infidelis. Unde periculum hoc non æquâ lance in omnibus librandum est. Fœmina enim faciliter labetur, & inter ipsas fœminas seu viros, quidam alias prioniores ad ruinam in peccatum sunt.

Facile autem (inquit Sanchez) periculum hoc conjectabimus, cum infidelis recens conversus, faciliter sit ad ruinam; uto, qui neque in fide, neque in bonis moribus radices egerit, sed pessimos imbibatur, illisque assuefactus sit. Et ratio est manifesta. Quia hoc institutum est, ut fidelis imbecillitati consulatur. Ergo ea suasio, verbis vel factis inducta, spectanda est, quæ attentè fidelis fragilitate, periculum ruinae ei offert. Adde; tunc teneri fidelem recedere, ne amans periculum pereat, in illo: & consequenter tunc dicetur infidelis nolle habitare. Hæc illæ.

Igitur non quelibet occasio peccati mortalis repugnat pacificæ coabitationi, sed requiritur occasio proxima, id est, talis occasio, quam oportet fugere, nisi quis mortaliter velit peccare.

Ex quo videtur conjectaneum: quod hodie sufficiat ad dissolutionem vinculi matrimonialis, ut infidelis nolit se convertere ad fidem; hoc ipso enim occasionem proximam præbet fidelis peccati mortalis, scilicet coabitationis, quam hic ex præcepto Ecclesiæ debet fugere, nisi velit peccare mortaliter. Vel ergo potest inire aliud Ma-

*175. Quando
conseatur
esse pertra-
hio ad pec-
carum.
Sanchez*

*176. Sufficit ad
dissolutionē
Matr. ut
infidelis no-
lit converti,
quando co-
habitatio est
mortalis.*

B
Sacrae
Scripturae

910 *Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

trimonium, vel absque sua culpa, ex sola obstinatione infidelis, debet ducere vitam cælibem. Hoc non potest dici; ergo illud debet dici.

Probatur minor; quia ratio hujus privilegii fuit, ne fidelis, coactus præcepti necessitate recedere ab infideli, nolenti vel ulla modo cohabitare, vel pacifice compelleretur absque sua culpa vitam cælibem traducere; & ne timore continentiae servandæ, retraherentur infideles à fide suscipienda. Quæ ratio omnino militat in præsenti eventu, ut plusquam meridianum est; ergo in eo habet locum privilegium, à Christo concessum, dissolvendi prioris Matrimonii, & alterius ineundi. Aut certè non habet locum, quando infidelis vult cohabitare cum injurya Creatoris, vel perractione ad peccatum mortale.

Nam Apostolus 1. Corinth. 7. solum explicuit casum, quo infidelis renuit cohabitare; ex quo Ecclesia deducit alios duos casus, nimis quando non vult coabitare sine Dei contumelia, vel perractione ad peccatum mortale; quia tunc verè dicitur infidelis recedere, eam solam cohabitacionem amans, quæ fideli interdicta est.

At in præsenti casu eadem prorsus ratio militat; cum infidelis nolens converti, & tamen volens cohabitare, jam velit cohabitare cum perractione ad peccatum mortale; quia perrabit fidelem ad peccatum mortale cohabitationis. Ergo is casus non est distinctus ab illis duobus casibus, sed comprehenditur sub casu posteriori; ergo etiam comprehenditur in eo privilegio Christi, à D. Paulo explicato, quævis olim non fuerit comprehensus, quando cohabitatio erat licita; nec hodie comprehendatur, ubi & quando per accidens, propter majus bonum, vel aliam rationabilem causam, cessat prohibitus Ecclesiæ.

Hanc sententiam tamquam veriorem amplectitur Sanchez sup. disp. 74. n. 9. & Alii complures ab ipso citati; & nobis omnino placet, quidquid Alii à Sanchio n. 8. citati dixerint; quia nihil afferunt, quod ex jam dictis haud manifestè sit solutum, aut solvendum.

Nam quod dicunt: post D. Pauli tempora nullam aliam hujus dissolutionis revelationem factam esse Ecclesiæ, omnino verum est. Sed quid indè? Jam ostendimus casum nostrum comprehensum fuisse in revelatione, facta tempore D. Pauli; quævis non pro illo tempore, quando adhuc cohabitatio licita erat. Nulla ergo hinc mutatio privilegii, quod fuit à principio, prout modò est, scilicet concessum pro omnibus eventibus, in quibus cohabitatio non licebat fideli absque peccato mortali. In quo ergo

facta est mutatio? In ipsa coabitatione quæ à principio erat licita, hodie autem præceptum Ecclesiæ facta est illicita. Veritas ergo non contingit ex ipsis prælegiis mutatione, sed ex mutatione præcepti.

Sicut olim Matrimonium fine Parochi & testibus erat validum, nunc autem est invalidum, non per aliquam materie aut formæ Sacramenti mutationem, ut suo loco observamus, sed per mutationem consenserunt legitimorum. Semper enim loci matricis sensus legitimus; at qui olim præfuit Parochio & testibus erat legitimus, reditus est ab Ecclesiæ illegitimus. Sic ergo prælegium Christi immutatum perferre quod ab initio fuit, ut fidelis possit dislocare Matrimonium, quando infidelis en virtute modo licito cum fidelib[us] felicitate facta est mutatio per Ecclesiæ præceptum circa hunc modum faciens; cum qui olim licitus erat, habeat appositorum licitus.

Respondent Aliqui: hinc custodiens, quâ conversus in casu proprio cogitavit vitam cælibem transfigere, non unum est infidelis, quâm ab Ecclesiæ coabitationem prohibente; immò tandem est (aquin) per accidens, sicut per accidens est, quod ipsa prohibitory existat. In coactione autem contingente per accidens, nullum est inconveniens.

Hæc tamen responso (inquit Dicatillo h[ic] disp. 2. n. 466.) nullius momenti est, nam coactio illa in eo casu non mundis provenire ab infideli, quam in ceteris aliis casibus, quia si ex eo dicitur, illam coactionem non provenire ab infideli, quia non cogitur ab illo dicere, nisi Ecclesia prohibuerit, ut coabitationem cum infideli, etiam alioquin pacifice coabitant, lequeratur, deinde modo posse dici, nunquam dubio posse vinculum, quoties infidelis sive solum perraheret ad peccatum comprehendit positivum, maxime Ecclesiæ, v. g. etiam si conjux infidelis perdebet delem conjugem ad non servandum, vel ad non servandum aliquod munus Superioris, etiam sub excommunicatis, non censeretur, juxta Adversarios, item perrahere ad peccatum per se, sed tantum per accidens, idque maximè, quando non ex intentione perrahendi ad peccatum, id ex alio capite ad id cogere, quod peccatum est, propter præceptum positivum; ut logetur non servare jejunia, non ut conjux peccare, sed ut minus expenderet per rando diversos cibos pro conjuge, in via enim casibus illa provocatio, per accidens, juxta Adversarios, diceretur provocatio ad peccatum; quia nisi Ecclesia id præcepisset, non esset peccatum idem.

177.
Probasio.

*Hanc sen-
tenciam am-
pliatur
Sanchez.*

178.
*Solvitur
objec[ti]o.*

*Nulla bodie
facta est
mutatio pri-
vilegii.*

cere aut omittere; atque adeo nec per traxio
illa conjugis eset per traxio ad peccatum;
sicut in calu nostro cohabitatio fidelis cum
infidel non eset peccatum, nisi ab Ecclesia
fuerit prohibita; ergo si in illo casu non au-
debut Adversarii dicere, infidelem tantum
per accidentem esse causam peccati in conju-
gali, & non licere dissolvi Matrimonium,
etiam in nostro casu dicere non debent. Hęc
ille.

181. Quāmvis ergo per accidentem sit, quod Ec-
clesia prohibeat talēm cohabitatiōnem, sicut
per accidentem est, quod praecipiat jeju-
niū; semel tamen posita prohibitione aut
praecepto, non est per accidentem, sed omnino
quod se, quod provocatio ad cohabitandum,
aut frangendum jejunium, sit provocatio ad
peccatum, adeoque in calu nostro omnino
per se est, quod coniux infidelis, renens se
convertere, cogat suum conjugem fidelem,
vel ad cohabitandum contra praeceptum
Ecclesiae, vel ad transigandam vitam celi-
bem, nisi privilegio Christi id Matrimo-
nium possit dissolvi, ac proinde in illa coa-
ctione, vocetur per se, vel per accidentem, tan-
tum est inconveniens, quantum in alia qua-
cumque.

De cetero, docent Nonnulli, quod plus
est, Matrimonium posse dissolvi quod vincu-
lum, quandocumque infidelis renuit con-
verti; tametsi fidelis licet posset ei cohab-
itare, si vellet. Pro quo

182. Infidelis qui
non vult
converti
cum sua
coniuge, pec-
cat in Deo
& in legem
Matr.
Sanchez,

Nota: infideli, qui non convertitur
una cum altero coniuge, ad fidem reducto,
peccare in Deum, & in legem Matrimonii.
Quia ius ipsum Divinum suscipiendo Bap-
tismum, quod omnes obligat, astringit in
hoc evenio infidelem illum peculiariter ratio-
ne Matrimonii. Cum enim lex Matrimo-
nii obligat illum, ut sequatur conjugem
converetur, & ne prebeat illi justam di-
vortiri ansam, obligat subinde, ut fidem
suscipiat, quod ad id necessarium est. Qua-
re illam respuens, peccat adversus genera-
lem Dei legem, obligantem omnes ad fidem
suscipiendo, & adversus specialem Ma-
trimonii legem, quae ad id astringit, quod
divortiri causa vietatur. Ita Sanchez sup.
disp. 73. n. 9.

Et n. 10. verius exigitur cum D. Tho.
4+ dist. 39. q. un. art. 3. Solum licere fidelis
habitare cum infideli, quando infidelis non
est ita obstinatus, quin aliqua conversionis
ejus spes superfit. Sicut tenetur maritus
ab adulteria, noleto corrigi, recedere, ne pa-
tronus ejus turpitudinis videatur. Atque
ita similiter tenetur fidelis recedere ab infi-
deli ita pertinaci, ut ejus conversio desperetur,
ne videatur fidelis ejus infidelitati fa-
vere. Præterea; quia ex tali cohabitacione
nullus fructus speratur; & ex alia parte

temper, moraliter loquendo, imminet ali-
quod periculum conjugi fidelis ex infidelis
obstinatione confortio. His prænotatis:

Coninck hic disp. 26. n. 61. inquit: Apo-
stolus docet absoluere, ex concessione Christi
posse fidem discedere hoc ipso, quod alter
non vult converti. Et quidem etiam in eo
casu, quo ipse tunc suadebat ei cohabitatio-
nem, qui non erat alius, quam quando infi-
delis volebat pacificè cohabitare alterizem
que discessiōnem intelligit absoluere, etiam
quoad vinculum.

Probat; quia Apostolus non dicit, fide-
lem habere aliam potestatem discedendi,
quando alter discedit; aliam vero, quando
ille tantum renuit converti, sed tantum di-
citur, in secundo casu consultum esse non dis-
cedere, in primo vero necessarium esse dis-
cedere; ergo si in primo casu loquatur de se-
paratione etiam quoad vinculum, etiam in
secundo casu ita intelligendus erit: quia
Apostolus non aliter distinguit inter utram-
que discessiōnem, nisi quod in uno casu sit
necessaria, in alio dissuadenda. Et ita intel-
ligit Apostolus D. Aug. lib. 1. de Adult.
conjug. c. 13. & 18. qui inter hos duos ca-
sus non aliter, quam ut dixi distinguit. Ita
Bellar. lib. 1. de Matr. c. 12. ad 2. in fine.

Bellar.

183.

Sententia

Coninck, fi-

delem posse

discedere,

quandocum-

que infidelis

renuit con-

verti. Pro-

bat ex Apo-

stolus.

184.

Solvit objec-

tionem

Non obstat

exponit

adversus

concedere.

Exponit

912 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.
Do verba Pontificis: *Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiaverit uxorem: cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobarerit, nunquam ea vivente licet poterit aliam, etiam ad Christi fidem conversus, habere: nisi post conversionem ipsius, illa renuat cohabitare cum ipso; aut etiam si consentiat, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale: in quo casu &c.*

186. Ubi Gloss. verb. *In quo casu*, inquit, *Id est, in quolibet casu praemissorum trium. Ergo ibi Pontifex tres enumerat casus: Primus, si ipsa absolute renuat cohabitare cum ipso. Secundus, si consentiat cohabitare, non tamen absque contumelia Creatoris. Tertius, si consentiat cohabitare, ut eum pertrahat ad peccatum mortale. Ad quid autem specificatio istorum trium casuum, si sufficiat permanentia in infidelitate? Nam illa supponitur in ipsis tribus casibus; alioquin si velit se convertere, nullatenus potest dislocari Matrimonium quoad vinculum, ut ibidem claris verbis testatur Pontifex, dicens: *Quod si conversum ad fidem, & illa conversa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur. Ergo supponitur infidelitas perseverare cum praedictis causis.**

187. Si itaque sola infidelitas seu perseverantia in infidelitate sufficiat, ut vult Coninck, simpliciter potuisse Pontifex dicere: *Nisi permanes in sua infidelitate. Quod cum non fecerit, signum est, non sumpsisse pro eodem, conjugem velle cohabitare, perseverando in sua infidelitate, & id velle cum contumelia Creatoris; alioquin, ut supradictum adhuc insinuavi, Apostolus dedisset consilium, ut fideles cohabitarent infidelibus cum injurya Creatoris; immo, secundum Multos, praeceptum. Quis porro ausit dicere, Apologolum praecepisse, vel saltem consuluisse rem illicitam?*

188. Quod autem consuluerit illam cohabitationem, ipse Coninck affirmit sup. ibi: *Apostolus non dicit, fidelem habere aliam potestatem discedendi, quando alter discedit; aliam vero, quando ille tantum renuit converti; sed tantum dicit in 2. casu consilium, sic non discedere &c. Et quis ille secundus casus? Quando ille tantum renuit converti. Ergo secundum Regium consulit Apostolus non discedere, quando ille tantum renuit converti: sed renuere conversionem est idem, quod velle permanere in infidelitate; & velle permanere in infidelitate, Dei contumelia est, secundum eundem Auctorem; ergo consulit Apostolus, ut fideles habitent cum infidelibus cum Dei contumelia. Censue, quod Coninck illam Consequentiam approbat, si vive-*

ret? Et tamen manifeste sequitur ex his eius doctrina. Sicut ergo nemo potest probare illam Consequentiam, ita nec hoc doctrinam. Siego sentio, salvo meliori. Quid igitur consulit Apostolus? Nodimittere infidelem, qui licet velut per absconditum cohabitare, id est, sine conformato contractis, aut pertractione ad peccatum mortale.

Et vero si solum est consilium; ergo iam tali casu fidelis haber potest discedendi; non tamen eandem, quam habeat quando infidelis discessit, sed longe diversam; puta dissolvendi Matrimonium quoad thorum & cohabitacionis, non enim tunc cogitur ducere vinculum, quia posset non dimittere infidelem, si rellet, sed propria sponte eam eligit, & Christus non uit, ut tunc vinculum dissolvetur; sed tunc solum, quando infidelis discessit, id est, quando ipsa causa vnde cohabitare fidelis, vel quando plebeiano solum potest discedere, sed tunc dicitur.

Neque aliud docet D. Aug. loc. cit. ut patet ex fine capituli 8. sequentiam. *Tunc non expedit id, quod licet est, quia non permittitur quidem; sed utrum ipsa perficiatur, alii afferunt impedimentum futuri. Scilicet, unde jam diu loquimus, discessio fidelis conjugis ab infidelis: quia non prohibet Dominus praecepto legit, quia oram illa infidelis non est, sed prohibet Apofelius conjuga charitate, quia infidelibus offerit impedimentum futuri: non solum, quia perinde infideles scandalizantur offendit, quia in alia conjugia cum ceciderint viventibus eis, a quibus dimittuntur adulterini nexibus colligati, diffidantur resurserunt.*

Adulterinis, inquam, nexibus colligatis, non supponit S. Doctor, Matrimonium non dissolvi quoad vinculum per illentibus formam, alioquin viventibus eis, iubet, teneat, mittuntur, non necessario colligantur, ut ulterius nexibus, sed aliquando colligantur, possent legitimis matrimonialibus usus, ut clare patebit ex infra dicendis.

Ergo S. Doctor non facit illi sententia, sicut nisi in hoc tantum quod videatur, non illam dissolucionem non esse prohibita, non a Domino; adeoque nisi hic & nunc sub lex charitatis, vel aliud praeceptum Divinum aut humanum, licetam fore, quod est tempore fidelis dimittens possit tali casu inter aliud Matrimonium, non invento apud D. Aug.

Uti nec apud Bellarminum, qui sic: Conjugium infidelium solvi possit, etiam non quoad vinculum, si alter conjugum convertatur ad fidem, & alter nolit ei cohabitare.

B
Sacra
Par

tare sine injuryia Creatoris, extra controv-
eriam est, &c.

Deinde objicit sibi illud Marth. 19 *Quod Deus conjunxit, homo non separat.* Et illud ibidem: *Qui dimiserit uxorem, excepta causa fornicacionis.* Ad primum autem respondeat: hoc Matrimonium non dirimi ab homine, sed à Deo, cuius interpretem habemus Apo-
stolum Paulum.

Ad 2. dicit cum Aug. lib. 1. de Adult. conjug. cap. 1. & 2. Christum, loqui de Matrimonio inter fideles, Paulum de Matrimonio contracto inter infideles, id quod Paulus ipse satis declarat. Nam cùm dixisset: *Principio non ego, sed Dominus &c. sub-
jugit;* Ceteris autem ego dico, non Domini-
num, si quis habet uxorem infidelem, & haec
consentit habitare cum illo, non dimittas illam
&c. Ubi per Ceteros (inquit Bellarm.) in-
telligit eos, qui Matrimonium ante fidem
contraxerunt, de quibus Dominus nihil
præceperebat: de his ergo Paulus consilium
dat, vir ut non dimittat uxorem infidelem,
si ea velit cohabitare sine injuryia Creatoris.
Sed quia hoc est consilium, non præcep-
tum, ideo licet etiam dimittere uxorem in-
fidelem, & tunc maximè, si nolit cohabita-
re. Hæc ille.

Benè dicit: *Ei tunc maxime;* quia tunc
etiam solvit vinculum Matrimonii; in
priori autem casu solum coabitatio seu
thorus. Et verò quid clarius, quām Bellar-
minum supponere, infidelem posse cohabita-
re fideli sine injuryia Creatoris? Igitur nec
Bellarmius multūm faveret sententia Regii.

193. Proinde iterum dico; fidelem non posse
dissolvere Matrimonium quoad vinculum,
potest dissol-
vere vincu-
lum quo-
que potest
cohabitare
cum peccato
mortalium
Fidelis non
potest dis-
solvere
vincu-
lum quo-
que potest
cohabitare
cum peccato
mortalium
Proba-
tur.

Dico consultò: *Absque alia rationabili
causa:* quia, ut notat Sanchez, sup. disp. 74.
n. 5. ex Abul. 1. Reg. 8. q. 55. si infidelis
justè ac jure suo utens renuat habitat cum
fidelis: ut si infidelis sit innocens, fidelis au-
tem adulterii reus, aut tempore infidelitas,
aut post fidem receptam; nec adulterii
illius injuryia ab innocentie remissa sit: tunc
si ratione adulterii divertat infidelis, non
poterit fidelis prius Matrimonium dissolve-
re. Quia privilegium hoc Christi, dissol-
vendi prius Matrimonium, concessum est
confundendo imbecillitatē tyrunculi in fide,
ne absque culpa sua cælibem vitam traduce-

re cogatur, & timore continentiae servandæ
deterreatur à fide suscipienda. At in hoc
casu non cogitur ad continentiam, propter
fidem susceptam; sed ob culpam adulterii,
quā infectus est, & cujus ratione infidelis

justè divertit. Non est igitur cur fidelis
possit dissolvere Matrimonium ratione fu-
ge, infidelis. Nam sibi imputare debet,
quod debeat ducere cælibem vitam, & non
infidelis; qui quāmvis fidelis esset, non tene-
retur apud ipsum manere.

Et confirmatur; quia tunc infidelis rece-
dens non delinquit in Matrimonii legem;
indò ipsa concedente divertit. Cùm ergo
nulla fidelis injuryia irrogetur, non concede-
tur ipsi, prius Matrimonium dirimere. Si
tamen postea infidelis in adulterium inci-
dat, vel adulterii injuriā fidelis condonet,
ex tunc locum habebit præcedens doctrina:
quia jam infidelis careret jure discedendi.

Ex tunc itaque, si infidelis non reverta-
tur, integrum erit converso ad alias nuptias
transire; nullā etiam expectatā judicis sen-
tentia per se loquendo. Quippe, ut patet ex
ante dictis, discessus infidelis seu contumelia
Creatoris solvit ius Matrimonii circa eum,
qui relinquitur. Ad quid ergo sententia ju-
dicis? Nonne privilegium Christi apud finem
Apostolum meminit sententia? Censem ut
Matrimonium ratum dissolvatur per Pro-
fessionem solemnam Religionis, opus esse
sententia judicis? Scio, quia non censem.

Hinc Gloss. cap. *Si infidelis*, 7. 28. q. 1.
verb. *Liberatam*, inquit: *Nam dico, quod
ipso iure solvitur vinculum Matrimonii, non
per sententiam Ecclesiæ, sed ipso iure, scilicet
tribus casibus, in quibus contrahere potest.* Et
cap. fin. 28. q. 2. verb. *Solvit:* *Ecclesia tam-
en debet sententiari. Sed quid si illa uxori non
vult venire ad causam, cum non sit de foro Ec-
clesiae? Si potest constare Ecclesia, quod non
vult cohabitare, sententias. Hanc Glossam non
aprobo: quia sine iudicio Ecclesia dissolvitur
Matrimonium.*

Idem dicit Gloss. d. cap. *Quanto*, de Di-
vortiis, verb. *Qui relinquitur, ubi hæc lego:*
*Scilicet qui convertitur circa eum, qui relin-
quit: quia non potest claudicare Matrimo-
nium: sed potius dixit de eo, qui relinquitur,*
quia ille solum potest contrahere sine peccato: ille
qui relinquit transiit ad fidem, peccat, &
sola contumelia Creatoris solvit, & non per
*Ecclesiæ. Alios Autores pro hac sententia
vide apud Sanchium sup. disp. 74. n. 11. Sanchez:*
ubi & iple tenet eam.

Dixi notanter: *Per se loquendo;* quippe
quando casus est occultus, Matrimonium *In aliquo*
autem publicum, desideratur sententia; non
ut dissolutio hujus Matrimonii, & aliud ini-
tium firma sint, sed ut ritè & rectè id fiat,
ob scandalum vitandum. Sicut quando ad-

Confirmatur.

195.
*Non requiri-
tur sententia
judicis, ne
fidelis tran-
seat ad alias
nuptias, si
et cetera ad-*

ulte-

214. Disput. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.

uterium est occultum, & ita ex divortio oriretur scandalum, exigitur sententia Ecclesiae, ut divortium licet fiat; absque etiam validum esset; & secundum Multos, ritè etiam fieret, si scandalum occurreretur.

197.
Oportet mo-
nere infide-
lem,

De cetero, quoniam haec dissolutorum prioris Matrimonii, & firmitatis posterioris, pender ex voluntate infidelis, ut ex hac tenus dictis sole meridianu clarissima est; hinc oritur obligatio monendi infideli, & inquirendi ejus voluntatem, interrogandi, inquam, an velit discedere sive physicè sive moraliter; an vero physicè & moraliter velit cohabitare. Quippe absque hac monitione seu interrogatione nequit de hac ejus voluntate communiter constare.

Porrò qui statuit aliquid, videtur statuere illa, sine quibus id commodè fieri nequit. At non potest commode scrii voluntas coniugis infidelis, nisi interrogetur. Ergo statuens Matrimonium non posse dissolvi sine predicta voluntate infidelis, renuentes conversionem, vel legitimam habitationem, statuit con sequenter monitionem desiderari, ut haec voluntas cognoscatur.

C. 10. 28.
q. 2.

Hinc cap. 10. 28. q. 1. (quod desumptum est ex Tolet. 4. cap. 62.) *Judei, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admo- neantur ab Episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quid si admitti noluerint, separentur.*

198.
nisi ejus ob-
stinatio sit
moraliter
certa, juxta
Sanctum,
Probat ex
quodam mo-
tu proprio
Pii V.

Sed quid, si aliunde moraliter certa est obstinatio infidelis? Responder Sanchez super tunc monitione non desiderari, quod ea monitione solùm petatur, ut de infidelis pertinacia constet.

Probat præterea, ex quodam Motu proprio Pii 5. pro Indis novæ Hispanie concessio, ubi Pontifici propositum fuit, multos ad fidem conversos iniisse Matrimonium, reliquo conjugi infideli, qui an adhuc superstes sit, eos latet, nec eum inventire possent. Et definit Pontifex, eos in Matrimonio, post conversionem initio, persistere debere. Cujus rationem reddit Vasquez 1. 2. q. 19. a. 6. disp. 66. c. 5. n. 26. dicens: *Jure presumebatur, uxores illas, quae ab Indis inveniri non poterant, nolle habitare cum conjugiibus, ad fidem conversis, aut non sine contumelia Creatoris habitare velle; ideo Pontifex judicavit posse dissolvi primum Matrimonium, & ita conversum ad fidem, posse manere cum uxore alia. Hæc ille.*